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Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af 

Inatsisartutlov om Kirken.  
 

Departementet er løbende i kontakt med bispeembedet om administrationen af kirkeloven. 
Bispeembedet har fremsat flere ønsker om ændring og præcisering af enkelte af kirkelovens 
bestemmelser, hvilket har resulteret i dette ændringsforslag. 

  
Flere af forslagets bestemmelser tager afsæt i, hvad der er praksis i dag.  

 
Orienterings- og udtalelsesmøderne kan sidestilles med møder i et ansættelsesudvalg, hvor der 
som udgangspunkt ikke vil blive ført notat, der kan søges aktindsigt i. Dette er præciseret i 

forslaget, således at det nu fremgår, at orienterings- og udtalelsesmøder ikke er åbne for of-
fentligheden, og at eventuelle referater eller noter fra møderne er fortrolige.  

 
Derudover er det foreslået, at biskoppen fremover fastsætter studieordninger for kateket- og 
organistuddannelserne, som skal fremsendes til Naalakkersuisut til godkendelse. Som følge 

heraf vil de gældende bekendtgørelser om disse uddannelser blive ophævet. Det er allerede 
fastsat i Inatsisartutloven om Kirken, at biskoppen varetager kateket- og organistuddannelsen. 

Ansvaret for uddannelserne ligger således allerede hos biskoppen, og det findes naturligt, at 
det derfor også er biskoppen, der tilrettelægger rammerne for uddannelsen. Det er præciseret i 
forslaget, hvad studieordningerne blandt andet skal omfatte.  

 
Der er desuden foreslået indsat en bestemmelse om opkrævning af gebyr for besøg i kirkerne 

uden for de kirkelige handlingers tidspunkt. Efter gældende lovgivning består der ikke nogen 
pligt til at holde kirkerne åbne uden for normal åbningstid. Vi håber derfor, at muligheden for 
menighedsrepræsentationerne til at opkræve gebyr i højere grad vil give menighedsrepræsen-

tationerne tilskyndelse til at systematisere og organisere turistbesøgene, hvorfor det også kan 
blive en fordel for turisterne. Gebyrerne tilfalder menighedsplejen. Det er vores forventning, 

at der herved vil kunne ske en styrkelse af menighedsplejen.  
 
Det vil dog være op til de enkelte menighedsrepræsentationer at beslutte, om de ønsker at 

opkræve gebyrer. I byer eller bygder, hvor der sjældent kommer turister, vil det ikke give 
samme mening, som i de byer, hvor der jævnligt lægger skibe til, og hvor der derfor kommer 

mange turister. Gebyret forventes at blive så beskedent, at det ikke antages at få større betyd-
ning for den enkelte turist. 
 

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til velvillig behandling i Inatsisartut.  


